АДМИНИСТРАЦИЯ

БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                     05.11.2015                        № 232
С.Баган

Об  утверждении муниципальной программы «Молодежь Баганского сельсовета Баганского района  Новосибирской области на 2016-2018 годы подпрограмма «Молодежная политика и оздоровление детей »
В целях оптимизации и повышения эффективности использования бюджетных средств,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016-2018 годы подпрограмма «Молодежная политика и оздоровление детей».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на методист по молодежной политике И.А.Рользинг.

Глава Баганского сельсовета
Баганского района

Новосибирской области                                                                       В.П. Старых
Рользинг Ирина Александровна
8-383-53-21-224
УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением главы Баганского сельсовета
«05»  ноября  2015года

  № 232
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«МОЛОДЕЖЬ БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 БАГАНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА

2016-2018 ГОДЫ» ПОДПРОГРАММА «МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА И ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ»
с. Баган 2015год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
МОЛОДЕЖЬ БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА2016-2018 ГОДЫ» ПОДПРОГРАММА «МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА И ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Молодёжь Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»  подпрограмма «Молодёжная политика и оздоровление детей»

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

	Государственный заказчик Программы

	администрация Баганского сельсовета  Баганского района Новосибирской области

	Разработчик

Программы
	Руководитель Муниципального казенного учреждения  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

	Цели Программы
	 - Создание условий обеспечивающих всестороннее социальное, духовное и физическое развитие молодежи района, реализацию её конституционных прав и свобод;
- Реализация потенциала молодежи в интересах района

- Обеспечение доступности полноценного отдыха и оздоровления детей;

	Задачи Программы
	- Стимулирование познавательной ,творческой и интеллектуальной  деятельности молодёжи
- Формирование культуры здорового образа жизни ,профилактика правонарушений в молодежной среде.
- Решение вопросов временной и сезонной занятости молодежи.

- Повышение гражданской ответственности, воспитание чувства патриотизма у молодежи.
- Поддержка детских и молодежных общественных объединений.

- Обеспечение широкого доступа к информации в области молодежной политики.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- Посещаемость детьми культурно-оздоровительные мероприятия проводимые муниципальными учреждениями культуры;

- Увеличение удельного веса численности детей организованным отдыхом и оздоровлением;
- Увеличение доли детей отдыхающих в оздоровительных лагерях;

-  Увеличение доли детей находящихся в трудной жизненной ситуации охваченных организационным отдыхом и оздоровлением;

	Сроки реализации  Программы
	2016-2018 годы

	Исполнители    Программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация  мероприятий  муниципальной  программы «Молодежь Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016-2018годы подпрограмма «Молодежная политика и оздоровление детей» позволит обеспечить:

- Увеличить количество детей , охваченных оздоровительным отдыхом;
- Увеличить долю оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, что создаст условия, обеспечивающие снижение подростковой преступности и правонарушений;

- Увеличит количество детей , имеющих после отдыха выраженный оздоровительный эффект, что позволит укрепить здоровье;

	Организация контроля  за реализацией Программы

	Контроль за исполнением Программы обеспечивает Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

	Объёмы финансирования (по годам)

	Общий объём финансирования Программы за счет средств бюджета Баганского сельсовета составил: 492.0   тыс. рублей
В том числе:

-2016г.- 164.0 тыс.рублей
-2017г.- 164.0 тыс.рублей
-2018г-  164.0 тыс.рублей

                                            I. Введение

                Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»,  создан в целях:
-соблюдения законодательства Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальных правовых актов Баганского района в сфере культуры и оздоровления детей;

-реализации принципов государственной политики в области культуры и молодежной политики;

-совершенствования механизма управления качеством работы учреждения  культуры и молодежной политики;

             Задачами отдела является:

              - Создание условий обеспечивающих всестороннее социальное, духовное и физическое развитие молодежи района, реализацию её конституционных прав и свобод;

              - Реализация потенциала молодежи в интересах района

               - Обеспечение доступности полноценного отдыха и оздоровления детей;
               -Планирование, организация и осуществление государственной деятельности культурно- досуговых учреждений в целях осуществления государственной политики в области культуры;

             -участие в разработке и реализации районных программ
             -профилактика заболеваний и укрепление здоровья детей;

            -пропаганда здорового образа жизни;
             -воспитание патриотизма граждан, подготовка их к защите Родины;

             -ведение бухгалтерского учёта, составление отчётности, материально-техническое обеспечение культурных учреждений на основе договоров, соглашений, контрактов.

             Основными функциями отдела  являются:

             -обеспечение соблюдения федерального, регионального законодательства в области культуры и молодежной политики;

              -подготовка предложений в бюджет администрации Баганского района в части определения затрат на Учреждение и обеспечение исполнения бюджета;

               -оказание содействия в проведении физкультурно-оздоровительных мероприятий;

               -разработка и реализация единого календарного плана культурно-оздоровительных массовых мероприятий в районе;

               -пропаганда здорового образа жизни, основы знаний о молодежной культуре;

                                II. Определение решаемых проблем

             Основополагающей задачей является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья детей Баганского  сельсовета Баганского района Новосибирской  области. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья детей, является  поддержание оптимальной  физической активности  в течение всей жизни каждого гражданина.

           Роль молодежной культуры и оздоровления детей становится не только всё более заметным социальным, но и политическим фактором.

            В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие молодежной культуры и оздоровления детей, требующих неотложного решения, в том числе:

            несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры молодежной политики, а также их моральный и физический износ;

            недостаточное количество профессиональных  кадров;

           отсутствие достаточной активной пропаганды здорового образа жизни.

            Реализация Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении бюджетными финансами.

            Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:

            комплексный подход к решению проблемы;

            распределение полномочий и ответственности;

            эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

            Основные программные мероприятия связаны с развитием массового оздоровления детей.

            При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель систематических занятий оздоровления и занятости детей в каникулярное время Баганского сельсовета  Баганского района Новосибирской области предполагается увеличить с 22% в 2016году до 25% в 2017 году.

             Способами ограничения административного риска являются:

             регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования Программы;

обобщение и анализ опыта привлечения внебюджетных и спонсорских ресурсов, разработка рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований Баганского района Новосибирской области;

усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствования механизма текущего управления реализацией Программы.

III. Основная цель и задачи Программы, целевые индикаторы и показатели, сроки и этапы её реализации.
             Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья детей.

             Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

       повышение интереса различных категорий населения Баганского района Новосибирской  области к оздоровительным мероприятиям;

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, как в общеобразовательных учреждениях, так и по месту жительства, включая реконструкцию простейших спортивных площадок в образовательных учреждениях и по месту жительства;

развитие материально-технической базы.

выполнение комплекса мероприятий социально-экономического и организационно – управленческого характера, направленных на реализацию Программы, получение первых практических результатов;

            осуществление мероприятий по организации пропаганды здорового образа жизни.

             IV. Технико - экономическое обоснование Программы

            Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных источников..
                  Объёмы финансирования Программы за счет средств                                            бюджета Баганского сельсовета составил

                                             тыс.рублей

	2016г
	2017г
	    2018г

	Бочанихинский

с. клуб
	41.0
	41.0
	41.0

	Гнедухинский

с. клуб
	41.0
	41.0
	41.0

	Тычкинский

с. клуб
	41.0
	41.0
	41.0

	Стретинский

с. клуб
	41.0
	41.0
	41.0

	Итого
	164,0
	164,0
	164,0

     V. Организация управления и механизм контроля за выполнением Программы

                                .

Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

осуществляет организацию и координацию работ по реализации Программы.

        В конце каждого года исполнители Программы (в том числе по согласованию) формируют отчёт о выполнении мероприятий Программы, представляемый на заседание администрации Баганского сельсовета Баганского  района Новосибирской области.

В целях обеспечения комплексного  контрол за реализацией Программы предусматриваются:

    -  осуществление постоянного информационно-аналитического мониторинга по всем аспектам  Программы;

          - ежеквартальное рассмотрение хода выполнения Программы.

VI. Оценка предполагаемой эффективности реализации Программы и ожидаемые результаты

Эффективность Программы состоит из социально-экономических, социально-педагогических, социально-психологических эффектов, получаемых в результате реализации программных мероприятий.

К социально-педагогическим показателям относятся, прежде всего, степень создания условий для организации учебно-оздоровительного процесса, , а также уровень обеспечения социальных гарантий педагогическим работникам, тренерам-преподавателям,, создание благоприятных решений в финансовом, материально-техническом обеспечении, кадровых вопросах.

Социально-экономические показатели определяются уровнем развития материально-технической базы сферы культуры и оздоровления детей, снижением заболеваемости и повышением работоспособности за счёт применения лечебно-оздоровительных технологий, созданием эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди молодежи.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

- повышение уровня учебно-методического, материально-технического и кадрового обеспечения сферы культуры и молодежной политики в Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»;

             - дальнейшее формирование здорового образа жизни;
             -увеличить количество детей, охваченных оздоровительным отдыхом;

             - увеличить долю оздоровленных детей находящихся в трудной жизненной ситуации, что создаст условия, обеспечивающие снижение подростковой преступности иии правонарушений;
             - увеличить количество детей , имеющих после отдыха выраженный оздоровительный эффект, что позволит укрепить здоровье;

            Разработка и применение культурно-оздоровительных технологий в программных мероприятиях позволит повысить эффективность процесса адаптации детей инвалидов в среднем до 12%; увеличить число занимающихся физической культурой  на регулярной основе до 16,2%, в том числе детей и подростков до 22%.

            Применение лечебно-оздоровительных технологий позволит снизить в пределах охватываемого контингента  количество простудных заболеваний на 15-20%, предупредить заболевания или осложнения при заболеваниях опорно-двигательного аппарата.

            Реализация мероприятий Программы приведет к росту числа населения Баганского района Новосибирской области    Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов на оказание медицинской помощи .
                          Количество детей  посещающих детские оздоровительные

                                                  площадки в каникулярное время

	2016г
	2017г
	2018г
	Исполнители

	Бочанихинский с.клуб
	215
	216
	217
	Генина Н.А.

	Гнедухинский

с. клуб
	118
	120
	122
	Реклинг И.С

	Тычкинский

 с. клуб
	490
	500
	510
	Шефер Г.Г.

	Стретинский

с. клуб
	190
	200
	210
	Субач И.В.

                                 VII. Система управления реализацией Программы

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является администрация Баганского сельсовета (далее – Заказчик-координатор), Муниципальное казенное учреждение  «Центр бухгалтерского материально-технического информационного обслуживания Баганского сельсовета»

Заказчик-координатор при реализации Программы выполняет следующие функции:

управляет реализацией Программы;

осуществляет общую координацию деятельности участников Программы в пределах их компетенции;

обеспечивает взаимодействие органов исполнительной власти.

осуществляют мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

Муниципальные заказчики при реализации Программы выполняют следующие функции:

организуют реализацию программных мероприятий;

в пределах своих полномочий финансируют мероприятия Программы;

готовят в установленном порядке предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют затраты и сроки исполнения по отдельным программным мероприятиям.

Муниципальные заказчики анализируют и вносят предложения по совершенствованию реализации Программы.

Полномочия руководителя Программы:

осуществляет общую координацию деятельности исполнителей по реализации Программы;

готовит сводные отчеты о ходе реализации Программы;

осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

осуществляет оперативный контроль над ходом программных мероприятий.

Реализация и финансирование Программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий.

Заказчик-координатор по согласованию с Заказчиками утверждает ежегодный план мероприятий и объёмы финансирования Программы на очередной календарный год.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе показателей и целевых индикаторов определяются промежуточные результаты реализации Программы.

Заказчик-координатор представляет отчет об исполнении Программы с приложением аналитической записки на сессии районного Совета депутатов Баганского сельсовета.
             VIII. Критерии оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей (индикаторов) согласно приложению посредством мониторинга реализуемых мероприятий Программы.

Критерием социально-экономической эффективности Программы будет являться степень достижения её стратегической цели при заданных затратах, эффективность реализации Программы будет обеспечена достижением целевых показателей.

PAGE
10